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Reform og 
formandsskifte

Af: Mogens Folkmann Andersen, presse- og kommunikationsmedarbejder i DSAM - mfa@dsam.dk

Practicus • DSAM

SIDEN SIDST
I DSAM

Arbejdet med sundhedsrefor-
men fortsætter. I anden halv-
del af 2025 handlede det om, 

at lovgivningen om sundhedsrefor-
men skulle vedtages i Folketinget, 
men nu er fokus på implementering 
af lovgivningen. Siden årsskiftet har 
DSAM haft særligt fokus på de 17 nye 
sundhedsråd. Ingen ved endnu, hvor-
dan de kommer til at arbejde, men 
DSAM’s regionale afdelinger er i gang 
med at kontakte de forskellige sund-
hedsråd, så DSAM og almen praksis’ 
synspunkter og viden også kan blive 
repræsenteret i sundhedsrådenes ar-
bejde.

Selvom sommeren stadig er nogle 
måneder ude i fremtiden, er DSAM’s 

og FYAM’s forberedelser til 
Folkemødet på Born-

holm gået i gang. Både 
DSAM og FYAM stil-

ler med en delega-
tion, der skal tale 
almen praksis’ sag 
i forskellige debat-

ter og ved netværks-

møder. Allerede nu er der debatter om 
afmedicinering og kræftpakke V på 
tegnebrættet. I 2025 deltog DSAM’s 
repræsentanter i mere end 20 forskel-
lige møder, debatter og lignende.

I medierne
I første kvartal af 2026 handlede pres-
seomtalen blandt andet om palliati-
on, kvinder i overgangsalderen og hor-
monbehandling, cannabis til medi-
cinsk brug og nye regler for import af 
medicin, så danskerne nu frit kan ind-
føre forskellige typer af medicin til 
eget brug, også fra lande uden for EU. 
Herudover har Novo Nordisk beslut-
tet at droppe en kampagne om kvin-
der i overgangsalderen og vægttabs-
behandling efter skarp kritik fra blandt 
andet DSAM og Lægeforeningen. Der-
udover har DSAM været i medierne 
vedrørende ADHD-vejledninger, og 
der er også udsendt et nyhedsbrev om 
emnet.

Før jul godkendte DSAM’s besty-
relse, at der blev oprettet en interes-
segruppe for LGBT+. Det har ligeledes 
givet en del positiv medieomtale.

Herudover har en sag om apoteker-
ne og test af klamydia også været i 
medierne. En række apoteker er i sam-
arbejde med en ekstern leverandør 
begyndt at tilbyde klamydiatest og 
efterfølgende antibiotikabehandling 

ved positiv test. Det har skabt bekym-
ring hos blandt andet DSAM, der fryg-
ter for patientsikkerheden og mang-
lende hensyn til AMR. Maria Krüger 
og DSAM har været i direkte dialog 
med Apotekerforeningen om bekym-
ringerne. Læs også bestyrelsens klum-
me om dette emne.

Instagram
Vidste du, at DSAM har en Instagram-
profil? Her kan du løbende finde di-
verse opslag med nyt fra DSAM.

Ud over DSAM kan du også finde 
FYAM på Instagram. I deres nye kam-
pagne har FYAM fokus på trivsel i 
praksis – den kører i februar og marts 
måned.

Høringer
En vigtig del af DSAM’s arbejde er at 
repræsentere almen praksis i forskel-
lige sammenhænge, herunder give vo-
res holdning til kende i form af hø-
ringssvar, f.eks. ved lovforslag eller 
nye bekendtgørelser. Selvom året nær-
mest kun lige er begyndt, har DSAM 
allerede i årets første to måneder af-
givet hele 10 høringssvar.

I 2025 sendte DSAM 57 hørings-
svar. Vi modtog 131 anmodninger om 
at udpege repræsentanter og udpege-
de repræsentanter i 110 af anmodnin-
gerne.
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Formandsskifte
Ved årsskiftet stoppede Bolette Fri-
derichsen som formand for DSAM. 
Maria Krüger tiltrådte som konstitu-
eret formand for selskabet frem til det 
ordinære repræsentantskabsmøde, 
der blev holdt lørdag den 14. marts 
2026 på Comwell Kellers Park i Bør-
kop. Her blev Maria valgt som ny for-
mand for DSAM uden modkandidater. 
Formandskabet udgøres nu af Maria 
Krüger (formand) og Cees Stavenui-
ter (næstformand). Cees har siddet i 
bestyrelsen for DSAM siden 2023, og 
herudover er han praktiserende læge 
på Sydfyn.

Velkommen til DSAM’s nye for-
mandskab. Tak til Bolette for hendes 
store indsats for selskabet, almen 
praksis og patienterne.

Farvel til Bolette Friderichsen
Bolette blev valgt som formand for 
DSAM i oktober 2021, efter hun i fle-
re år havde været næstformand. Hun 
overtog formandsposten efter Anders 
Beich.

Bolette har i sin formandstid blandt 
andet været med til at italesætte bru-
gen af vægttabsmedicin i almen prak-
sis, samtidig med at hun har sat fokus 
på kontinuitet, overdiagnosticering, 
palliation, behandling af ADHD, for-
holdene for kræftpatienter og hensy-
net til de mindre ressourcestærke pa-

tienter. Indsatsen har haft patienter-
nes bedste som omdrejningspunkt og 
med fokus på overholdelse af tavs-
hedspligten. Et andet særligt område 
har været forskning, hvor Bolette sam-
men med resten af DSAM’s bestyrelse 
har været på årlige besøg på landets 
forskningsenheder for almen praksis.

I de seneste par år har Bolette sær-
ligt beskæftiget sig med sundhedsre-
formen og de tilhørende underområ-
der som patientfordeling, den natio-
nale opgavebeskrivelse, kvalitet og 
faglig ledelse samt samarbejdet med 
landets sygehuse.

Og netop hensynet til patienterne 
var også det, der fik Bolette til at stop-
pe som formand før tid. Hun savnede 
sine patienter og det kliniske arbejde.

Bolette er 66 år og driver praksis i 
Hobro.

Velkommen til Maria Krüger
Maria Krüger blev valgt ind i DSAM’s 
bestyrelse i 2023. I 2025 overtog hun 
posten som næstformand, inden hun 
ved årsskiftet først blev konstitueret 
formand og siden valgt af repræsen-
tantskabet som ny formand.

Maria Krüger har i sin tid som med-
lem af DSAM’s bestyrelse været syn-
lig i danske og udenlandske medier, 
særligt om prioritering af nye læge-
midler, vægttabsmedicin, palliation, 
AMR, kunstig intelligens og imple-
menteringen af sundhedsreformen. 
Ud over at sidde i bestyrelsen for 
DSAM har Maria også været aktiv i 
bestyrelsen for DSAM Hovedstaden 
siden 2023. 

Det seneste år har hun været med-
lem af Medicinrådet, hvor hun har bi-
draget med almen praksis’ perspektiv 
og understøttet rådets kommende ar-
bejde med rationel og evidensbaseret 
lægemiddelanvendelse efter nedlæg-
gelse af IRF – en plads, hun nu har for-

ladt for at koncentrere sig om for-
mandsrollen.

Maria har i sin interessevaretagel-
se prioriteret brede og konstruktive 
samarbejder med lægefaglige selska-
ber, patientorganisationer, relevante 
myndigheder og politiske aktører. Ud-
gangspunktet er, at almen praksis står 
stærkest i fællesskab, og at løsninger 
udvikles i dialog på tværs af sektorer.

Som formand vil Maria arbejde for 
at styrke det fortsatte samarbejde 
med forskningsmiljøet og PLO. En cen-
tral opgave for den nye formand bli-
ver at bidrage aktivt til implemente-
ringen af sundhedsreformen i praksis 
og sikre en tydelig almenmedicinsk 
stemme i samarbejdet med de 17 nye 
sundhedsråd.

Maria er 49 år og driver praksis på 
Frederiksberg.  •

BESTYRELSEN
Da Bolette Friderichsen stoppede 
som formand for DSAM og forlod 
bestyrelsen, indtrådte Daniel Sindhøj, 
Region Hovedstaden, i bestyrelsen. 
Daniel blev valgt som suppleant ved 
repræsentantskabsmødet i oktober 
2025.

FIND OS PÅ INSTAGRAM
DSAM

FYAM

PODCAST
Hør podcast med den afgående 
og den nye formand i Practicus 
Podcast.


